



1:25.000

1:10.000



### Signaturforklaring:

-  *Kirkens placering*
-  *Kirkeomgivelse  
(område hvor kirkebygningen  
har betydning for landskabet)*
-  *Kirkebyggelinie*



*Varde Kirke set fra sydøst*

## Varde Kirkes omgivelser

### Kirken

Skt. Jacobi Kirke i Varde er opført af kvadre af granit, jernal og enkelte frådsten på granitsokkel og består af apsis, kor og skib fra den romanske periode. Kirken er amtets største kvaderstenskirke. Ved vestenden blev der i senmiddelalderen tilføjet et tårn, der nederst er af kvadersten og derover af tegl. Tårnet er flere gange blevet ombygget, og den nuværende udformning, hvor det afsluttes af et ottesidet spir, som rejser sig mellem fire gavlspidser, inspireret af den tønninglenske type, stammer fra 1869. Kirken har været udsat for flere ødelæggende brande med efterfølgende forfald. Men i 1808-12 blev den ombygget og fik to store korsarme ved skibets østende. Korsarmene er bygget af tegl og var oprindeligt pudsede. Hele kirken står nu i rå mur med undtagelse af den øverste halvdel af tårnet, der er hvidkalket. Tårn og apsis er tækket med bly, mens det øvrige af kirken er teglhængt.

### Kirkens område

Kirken ligger på en åben plads midt i Vardes gamle bykerne. Pladsen øst for kirken er pikstensbelagt og benyttes som parkeringsplads til byen. Syd for kirken ligger den gamle kirkegård, delvist udlagt som parklignende område. Vest for kirken er der en mindre plads mellem denne og Skt. Jacobi Skole. De åbne områder omkring den store købstadskirke styrker kirkens dominans i det nære område meget.

### Kirken og byen

Byens centrum med størstedelen af byens forretningsliv ligger nord og øst for kirkens område og grænser derved op til pladsen øst for kirken. På



*Varde Kirke set fra nordvest*

denne plads er der dog ikke forretninger med store udstillingsvinduer og udstillingsstande på fortovet, og her ville det være ønskværdigt om parkeringspladsen kunne flyttes et andet sted hen, da det ville styrke oplevelsen af kirken meget. Det vil desuden kunne give et helt andet liv til pladsen, hvis ikke den var fyldt med biler. Kirken markerer sig forholdsvis godt i byen, da det høje tårn med spir kan ses mange steder fra. Dog er kirken ikke særlig synlig fra de store kvarterer nord og øst for centrum.

### Kirken og landskabet

Fra det omkringliggende landskab kan kirkens tårn og spir flere steder ses på lang afstand; f.eks. når man kommer ad E11 sydfra mod Varde eller ad E475 syd om Varde.